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”Församlingens grundläggande uppgift  
är att fira gudstjänst, bedriva undervisning  
samt utöva diakoni och mission. 
Syftet är att människor ska komma till tro 
på Kristus och leva i tro, 
en kristen gemenskap skapas och fördjupas, 
Guds rike utbredas 
och skapelsen återupprättas. 
Allt annat som församlingen utför 
är stöd för och en konsekvens av 
denna grundläggande uppgift.”

(ur Kyrkoordningen)

Denna församlingsinstruktion ska vara vägledande för Sunnersbergs församlings beslut och fortsatta arbete 
framåt. Här lyfts visioner och förhoppningar om vår kyrka, vår församling, om tro och liv. Den ska hjälpa till i 
planering och prioritering och utgöra ett viktigt underlag för beslut.
 Instruktionen hjälper till att ”hålla ihop” och befästa Svenska kyrkans identitet som kyrka. Den utgör också 
grunden för den ständigt pågående dialogen och medvandrarskapet mellan församling, kyrkoherde och stift.
 Instruktionen har under 2018 tagits fram av en arbetsgrupp bestående av anställda och förtroendevalda. 
Samtal om instruktionen har förts i arbetslaget och i organen för förtroendevalda samt i en barnkonsekvens-
analysgrupp.
 Församlingsinstruktionen är ett visions- och styrdokument för de närmaste fyra åren, det vill säga 2019-
2022. Församlingsinstruktionen godkänns av kyrkofullmäktige och kyrkoherde var för sig och utfärdas däref-
ter av Domkapitlet.

Orden som är markerade med blå färg (i inledningen på sidan 3, i den teologiska grundsynen på sid 4 och i 
analysen på sidan 7) hänvisar till de tre utvecklingsområdena på sid 15. 

Av fotona är några församlingens egna. Andra är hämtade från Svenska kyrkans bildbank Ikon. 



3

Inledning: ”Möt mig nu som den jag är”

Möt mig nu som den jag är,
håll mitt hjärta nära dig,
gör mig till den jag ska bli  
och lev i mig.

Psalm 767 i Svenska psalmboken  
Text och musik skriven 1995 av John L. Bell  

Översatt till svenska 1999 av Victoria Rudebark

Den kristna kyrkans rötter sträcker sig 2000 år till-
baka, men den har hela tiden förändrats och försam-
lingen vill sträva efter att leva med vår tid. 
 Sången ”Möt mig nu som den jag är” är ett ge-
nomgående tema i instruktionen. Inför Gud behöver 
vi inte prestera eller förställa oss. Gud möter oss med 
respekt och älskar oss som vi är. 
 Altartavlan på Kyrkans gård-Lockörn illustrerar 
berättelsen i Bibeln om den förlorade sonen som 
skamsen återvänder hem efter att ha fått ut sitt 
arv och levt i sus och dus. Trots detta möter fadern 
honom med villkorslös kärlek, öppna armar, glädje 
och fest.  
 Att leva nära Gud är att ta emot mod och kraft så 
att vi kan växa i vår tro och dela det hopp och den 
kärlek vi får ta emot. 
 Tillsammans är vi kyrka just här. Vi hör ihop som 
kroppen och lemmarna, men har olika roller och upp-
drag. Alla som vill ska bli tagna i anspråk och få dela 
med sig av sina gåvor. (IDEALITET)
 Många medlemmar och församlingsbor har en 
svag relation till församlingen och känner inte till 
vad församlingen är och gör. Församlingen vill sträva 
efter att synas mer och oftare i sammanhang där 
människor möts. Tillsammans med många andra 
goda krafter i kommun/kontrakt vill församlingen bi-
dra till ett gott samhälle för alla. (KOMMUNIKATION)
 Sunnersbergs församling är också en del av den 

världsvida kyrkan. Vi hör ihop med människor över 
hela världen och det spelar roll hur vi lever våra liv - 
också för andra. Ett perspektiv på denna samhörig-
het och vilja till delande ska finnas med som en tråd i 
församlingens liv. (INTERNATIONELLT)

Ingen kan vara kyrka på egen hand. Ordet ”tillsam-
mans” står för en kyrka där människor behöver var-
andra och är starka tillsammans genom samverkan, 
dialog och kommunikation. Detta knyter an till Skara 
stifts vision om att ”tillsammans i Skara stift, i ord 
och handling, tala tydligt om Jesus”.  
 I Svenska kyrkans tradition är det för många lite 
ovant att prata om och att dela tro och tvivel. En 
angelägen fråga är hur vi kan bryta det mönstret 
och uppmuntra varandra att göra detta med större 
frimodighet. 
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TEOLOGISK GRUNDSYN
Centrum är Jesus Kristus som kallade människor att 
följa honom. Han förkunnade evangeliets villkorslösa 
kärlek, dog och uppstod för vår skull. Hans livs tema 
”från död till liv” ger oss hopp och 
framtidstro. Gud möter oss som 
vi är och vandrar vid vår sida ge-
nom livet. Inget kan skilja oss från 
Guds kärlek. 
 Som kristna lever vi av Guds 
nåd som handlar om att alla 
människor, oavsett våra förtjäns-
ter och tillkortakommanden, är 
sedda och älskade av Gud. Vi är 
alla skapade till Guds avbild och är 
oändligt värdefulla oavsett ålder, 
kön, könsöverskridande identitet 
eller uttryck, sexuell läggning, 
etnisk tillhörighet, religion eller 
annan trosuppfattning, politisk 
uppfattning, funktionsvariation 
eller livssituation. 
 I dopbefallningen finns grun-
den för kyrkans arbete: att gå 
ut och göra alla folk till lärjungar. 
Dopet är som ett osynligt band, 
ett tecken på att Gud finns med 
oss hela livet, vad som än händer. 
Undervisningen har sin grund i 
dopet. Den ska ge kunskap om 
Bibeln, den kristna tron och tala 
tydligt om Jesus. Kyrkan och 
gudstjänsten ska vara en hjälp att leva som kristna i 
samhället. I gudstjänsten öppnas för möte med Gud, 
varandra och oss själva.
 Denna grundsyn präglar allt som församlingen gör 
och är.

KYRKANS UPPDRAG
Materiellt har de flesta människor det bättre idag än 
någonsin, samtidigt som många kämpar med sina liv 
och relationer. Samhället präglas till stor del av ma-
terialism, ytlighet och krav på att vara ”lyckad”. Den 
psykiska ohälsan ökar bland både unga och äldre. 
Många är ständigt uppkopplade via sin smartphone, 
men tid för återhämtning finns sällan. 
 Det finns en skepticism till tro och religion där 
en del tycks mena att detta bör förpassas till den 

privata sfären. Kunskapen om Svenska kyrkan och 
kristen tro är låg och leder ibland till att missuppfatt-
ningar och rykten om kyrkan och dess medarbetare 
sprids och behöver bemötas. Samtidigt präglas vårt 

samhälle av en större mångfald av 
tro och livsåskådningar, inte minst 
genom de senaste årens migran-
ter och flyktingar.  
 Mitt i allt detta anas en nyfi-
kenhet och längtan efter att livet 
ska vara ”något mer”. Hur fångas 
denna längtan upp? Hörs den, när 
den kanske uttrycks på ett annat 
sätt, med andra ord? Detta är en 
utmaning för kyrkan. 
 Tid för tystnad, stillhet och 
eftertanke är en bristvara och 
något kyrkan har lång erfarenhet 
av, men långt ifrån alla känner till 
detta. Sunnersbergs församling vill 
erbjuda mötesplatser för samtal 
där livet kan utforskas på djupet 
och en gemenskap där relationen 
till Gud kan växa.  
 Kristen tro uttrycks i både ord 
och handling. Genom diakonin får 
människor hjälp och stöd. Det dia-
konala perspektivet genomsyrar 
all verksamhet.  
 I församlingen finns de som 
vill fördjupa tron och sin relation 
till Gud. Kyrkans uppgift är att 

hjälpa alla att leva i, med och av sin tro. I detta ligger 
även att ta vara på människors behov av att göra en 
insats och vara betydelsefulla för andra. (IDEALITET)
 Församlingen erbjuder olika former av mötesplat-
ser för människor som bor eller vistas i församlingen. 
För att möjliggöra mötet måste kyrkans närvaro i 
samhället öka och kommunikationen stärkas (KOM-
MUNIKATION). Även detta perspektiv ska genomsy-
ra allt arbete. 
 I en tid när nya murar och gränser uppstår och vi 
uppmanas se till vårt eget, är det viktigt att det in-
ternationella perspektivet i ännu högre grad får prägla 
vårt arbete. Som kristna har vi ansvar för varandra 
och för hela Guds skapelse. (INTERNATIONELLT). För-
samlingen vill att det internationella perspektivet ska 
vara tydligt i de mötesplatser som finns.

1. Vad är vi?
IDENTITET OCH TEOLOGISK GRUNDSYN

 Stenrelief i Sunnersbergs kyrka
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Sunnersbergs församlingen är enligt Kyrkoordningen, 
en ”församling som inte ingår i pastorat”. Den tillhör 
Kålland-Kinne kontrakt och ligger i Lidköpings kom-
mun.  
 Församlingens geografiska område omfattar både 
landsbygd och tätort. Majoriteten av befolkning-
en bor i villor. Så gott som alla har en eller två bilar 
för att ta sig till arbete, fritidsaktiviteter och för 
att handla med mera. Församlingens mötesplatser 
är viktiga då det inte finns så många andra ställen i 
området där man träffas.   
 Det pågår en ständig nybyggnation i flera om-
råden, t ex i Sjölunda, Öboängen och på Kållandsö. 
Under 2017 ökade befolkningen i församlingen med 
48 personer.  
 Det finns fyra kommunala förskolor, församlingens 
förskola Pärlan och några dagbarnvårdare i områ-
det. Elever till och med årskurs 6 är fördelade på tre 
skolor inom församlingens gränser samt under några 
år till på en skola som ligger i Lidköpings församling. 
Till barn- och ungdomsverksamheten i Sunnersbergs 
kyrkskola ordnar församlingen buss då den ligger en 
bit ifrån skolan. Från och med årskurs 7 sker under-
visningen i Lidköping.  

2. Var är vi?
A. BESKRIVNING

S:ta Marie kapell

Skalunda kyrka

Rackeby kyrka Sunnersbergs kyrka

Otterstads kyrka

Strö kyrka

Gösslunda kyrka

Kyrkans gård-Lockörn

Församlingens grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, undervisa samt utöva diakoni och 
mission, både hemma och borta.  
 Sunnersbergs församling arbetar utifrån fyra 
verksamhetsområden. Dessa ska samverka för att 
fullgöra församlingens uppgift. 
1) gudstjänst
2) kör och musik 
3) barn och ungdom 
4) vuxen-diakoni 

Kyrkor och övriga lokaler är stödfunktioner för att 
kunna utföra den grundläggande uppgiften.  

I församlingen finns ca 30 anställda och många 
ideella medarbetare med ett stort engagemang. 

Församlingen styrs av ett kyrkofullmäktige som 
väljer ett kyrkoråd som ansvarar för verksam-
heten tillsammans med kyrkoherden.  

Dessutom finns tre rådgivande sockenråd. 

Skolelever på besök i Skalunda kyrka

Mötesplatsen ”Liten & Stor” på Kyrkans gård-Lockörn.



6

Medlemsutveckling i Sunnersbergs församling

Sunnersbergs församling SCB (31/12 2017)
Folkmängd 2016 födda  döda inrikes inflytt inrikes utflytt invandrare utvandrare  folkökning

6 818  62 45 398  375  13  6  +48

 I församlingen finns gruppboenden för personer 
med funktionsvariation, behandlingshem för ungdo-
mar samt ett äldreboende.
 Det finns många livaktiga föreningar i församling-
ens område t ex idrottsföreningar och hembygds-
föreningar. Industriområdet i Tofta har flera små och 
medelstora företag. I församlingen finns också gott 
om enskilda företagare och entreprenörer. 
 Läckö slott, Spikens fiskeläge och närheten till 
Vänern, med bad och båtliv, gör området till ett 
populärt turistmål och attraktivt boende, inte minst 
sommartid.
 Församlingen har åtta kyrkor som alla används: 
Gösslunda kyrka, Kyrkans gård-Lockörn, Rackeby 
kyrka, Otterstads kyrka, Skalunda kyrka, S:ta Marie 
kapell, Strö kyrka och Sunnersbergs kyrka. För-
samlingslokaler finns i Otterstads församlingshem, 
Sunnersbergs kyrkskola, Lilla kapellet på Otterstads 
kyrkogård samt Kyrkans gård-Lockörn, som även 
inhyser församlingens kansli.
 Församlingen har ett gott samarbete med övriga 
samfund i området; Equmenia (Stenhammarkyrkan 
och Missionskyrkan på Kållandsö), Pingstkyrkan på 
Kållandsö, Liv i överflöd på Kållandsö samt Antoni-
osgården. Det pågår regelbundna och goda samtal 
mellan samfundsledarna i vårt område.
 Sista december 2017 bodde 6 866 personer i 
församlingen. Nära 74 % av dem är medlemmar i 
Svenska kyrkan. (jmfr 59,3 % i hela riket).
 Församlingens ekonomi är i dagsläget god, men 
prioriteringar behöver sannolikt göras framöver. Sommarkyrkoteamet 2018 mötte bl a turister på Läckö slott.

Mötesplats med många församlingsbor: Skärgårdsfest på Kållandsö.
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Församlingen växte under 2017 
med 48 invånare. 
 Under samma period mins-
kade medlemsantalet med 50 
personer. 
 En medlemsgrupp som år från 
år minskat är barn mellan 0-5 
år, trots inflyttning av barnfa-
miljer. Detta var en förvånande 
upptäckt, men förklaringen 
är mindre barnkullar samt ett 
något lägre medlemsantal i ål-
dersgruppen. En uppskattning är 
att cirka 36 % av alla barn 0-5 
år i församlingen inte är med-
lemmar. Detta stämmer överens 
med församlingens dopsiffra 
som ligger på drygt 64 %.
 Sunnersbergs församling har 
ett stort och väl fungerande barn- och ungdomsarbete 
och höga dopsiffror. En ny skola, med plats för ca 200 
elever, uppfördes i församlingens område under 2017. 
Inom kort går alla de barn (årskurs F-6) som bor i för-
samlingen i skolor som är placerade inom församlingens 
gränser. Antalet barn som bor i församlingen ökar alltså 
inte.
 I början av arbetet med instruktionen var det mycket 
angeläget att fundera över hur fler barn skulle kunna 
beredas plats i verksamheten och om befintliga lokaler 
är ändamålsenliga och ligger i ”rätt område”. I nuläget 
fungerar det dock bra med de skjutsar som försam-
lingen erbjuder. Då antalet barn inte ökar är detta inte 
brådskande, men det är ändå angeläget att se över 
närvaron i de områden som växer och hur mötet med 
de boende skulle kunna se ut. 
 Medlemsgrupper som däremot ökar är tonåringar 
och gruppen 65 år och äldre. Genomsnittsåldern för 
medlemmarna i församlingen stiger. 
 För unga vuxna finns tre mötesplatser/grupper för 
föräldrar och barn. Många kommer och fokus hamnar 
till stor del på barnen. En angelägen fråga är hur mötet  
med den vuxne kan utvecklas. 
 En del av dem som deltar i församlingens verksam-
het är inte medlemmar. Alla är välkomna, men samtidigt 
behöver mervärdet av medlemskapet lyftas fram. Hur 
kan medlemskap motiveras på ett positivt sätt?   

Medlemskap och vad Svenska kyrkan är och gör behö-
ver också lyftas med övriga församlingsbor.  
 I Sunnersbergs församlings område finns få platser 
där människor möts spontant, förutom en mindre affär 
längst ut på Kållandsö som är öppet året runt. Därför är 
det naturligt att samverka med Lidköpings församling 
och andra närliggande enheter, när vi vill synas i sam-
manhang där många människor rör sig. (KOMMUNIKA-
TION)
 De äldre blir fler och frågan är hur det påverkar 
församlingens arbete. Kontakter finns med kommunens 
hemtjänst och dessa kan utvecklas ytterligare. Vad kan 
vara kyrkans uppgift när det gäller den växande grup-
pen pensionärer och äldre? Vilket behov av mötesplat-
ser finns? Vilka möjligheter innebär detta när det gäller 
att hitta/inbjuda ideella medarbetare? (IDEALITET)  
 Är det också möjligt att utveckla fler mötesplatser 
där unga föräldrar med barn möter äldre?
 I en tid när nya murar och gränser uppstår och vi 
uppmanas se till vårt eget är det viktigt att det inter-
nationella perspektivet i ännu högre grad får prägla 
församlingens arbete. (INTERNATIONELLT)
 Prognoser visar att Svenska kyrkans ekonomi både 
nationellt och lokalt kommer att kräva prioriteringar 
i framtiden. Sunnersbergs församling behöver därför 
redan nu ha den utmaningen i åtanke.

B. ANALYS AV VÄRLDEN VI LEVER I

Det internationella engagemanget innebär bl a att Svenska kyrkans julkampanj uppmärksammas. 
Här på Nya Stadens torg i Lidköping i samverkan med Lidköpings församling.
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n GUDSTJÄNSTLIV 

En av de viktigaste mötesplatserna i församlingens 
liv är gudstjänsten. Mötesplats är också ett av de ord 
som kan beskriva vad gudstjänst är, en mötesplats 
med Gud och med varandra. Den Gud som möter 
oss sådana vi är.
 Den mässa som varje söndag firas på Kyrkans 
gård-Lockörn är församlingens huvudgudstjänst. En 
stor del av året erbjuds söndagsskola. Till dessa guds-
tjänster finns också några gudstjänstgrupper knutna 
som på olika sätt tar ansvar för delar i gudstjänsten. 
 Alla församlingens kyrkor används för gudstjänst 
enligt ett rullande schema: ofta med inriktning på 
musik. I alla kyrkor firas minst en gudstjänst under 
julen. Flertalet av påskens gudstjänster firas gemen-
samt i Sunnersbergs kyrka. I utbudet av olika guds-
tjänster finns också Mässa i Taizéanda, friluftsguds-
tjänster/mässor, ekumeniska gudstjänster, Musik i 
sommar/vinterkväll och andakter på äldreboendet 
Tolsjöhemmet. 
 Gudstjänstutbudet publiceras på församlingens 
hemsida, via annons i lokaltidningen, i den lokala 
nättidningen ”Lidköpingsnytt” samt i Kyrkobladet, på 
facebook, infoskärmar på Kyrkans gård-Lockörn och 
församlingshemmet i Otterstad. Gudstjänsterna an-
slås även på församlingens anslagstavlor vid kyrkorna.

 Vid dop, konfirmation, vigsel och begravning 
kommer många människor till kyrkan. Vid alla dessa 
tillfällen är det viktigt att förmedla den kristna tron 
samt skapa bästa förutsättningar för ett positivt 
möte.
 
Församlingens mål  
med gudstjänstlivet är att:
- ge möjlighet att möta Gud, varandra och sig själv
- människor får dela tro och liv
- få kraft att leva som kristen
- öppna för mötet med Jesus i nattvarden
- ta emot och fördjupa bibelns ord.

3. Vad vill vi? Vad ska vi?
A) PASTORALT PROGRAM 

INLEDNING
Kyrkan ska finnas både för dem som känner sig hemma i den och för dem som är mindre bekanta med den.  
Det ska finnas plats för både den som vill stärka och utveckla sin tro och fördjupa sin gudsrelation och för den 
som är tveksam eller nybörjare i trons sammanhang. 
 Svenska kyrkan har som organisation ett relativt stort förtroende hos svenska folket. Sunnersbergs försam-
ling vill bidra till att det förtroendet behålls och fördjupas.  
 

Därför ska församlingen:
- fira mässa samma tid och plats varje söndag
- fira mässa på ett sådant sätt att alla känner  
 sig inkluderade
- öka delaktigheten i gudstjänsterna, t ex  
 genom att utöka antalet gudstjänstgrupper
- öka delaktigheten t ex genom att 
 instrument finns framme
- förstärka församlingssången t ex genom att se  
 till att försångare förses med mikrofon.
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Därför ska församlingen:
-  skicka en dopinbjudan om ingen kontakt  
 tagits från vårdnadshavare när barnet är tre  
 månader gammalt
-  sträva efter att ta en mer personlig kontakt  
 i samband med inbjudan till konfirmation 
-  hålla fast vid tanken om ett framtida samar- 
 bete med närliggande församlingar/pastorat  
 när det gäller konfirmander 
-  tala om att bikten finns
-  lyfta fram begravningsgudstjänsten som en  
 viktig del i avsked och sorgeprocess.

n KYRKLIGA HANDLINGAR

DOP: Genom dopet blir man medlem i Svenska 
kyrkan. I dopet blir Guds kärlek tydlig, helt kravlöst 
utan prestation. Man döps oftast som barn, men 
det finns ingen övre åldersgräns. Även dop av vuxna 
förekommer. 
 Dop sker på lördagseftermiddagar, i söndagens 
gudstjänst eller i anslutning till den. 
 Dopet föregås alltid av dopsamtal. Församlingens 
dopundervisning är tydlig i barn- och ungdomsverk-
samheten.
 Tillsammans med närliggande församlingar/pasto-
rat i Lidköpings kommun erbjuds preliminärbokning 
av dop via internet på www.bokadop.nu

KONFIRMATION: Ordet konfirmation betyder be-
kräftelse och är en bekräftelse av dopet. 
 Församlingen erbjuder kostnadsfri konfirmations-
undervisning i olika former. Alla ungdomar i försam-
lingen inbjuds det år de fyller 14. Om konfirmanden 
inte är döpt sker dop före konfirmationsgudstjänsten.

VIGSEL: I den kyrkliga vigseln lovar två människor 
inför Gud att leva tillsammans. Då prästen har vig-
selrätt är det också en juridisk handling. 

 Vigsel erbjuds i alla kyrkor. Församlingens präster 
och musiker finns även tillgängliga för vigsel i Läckö 
slottskyrka. 
 Det finns många som inte tillhör vår församling, 
men ändå väljer att gifta sig i våra kyrkor. Prästerna 
har alltid vigselsamtal och kyrkomusikern har oftast 
en genomgång av musiken med de som ska gifta sig.

BIKT: Bikt är ett enskilt samtal med en präst där man 
får be om och ta emot förlåtelsen. Bikt förekommer 
sällan men kan vara en befriande möjlighet. 

BEGRAVNING: Alla medlemmar i Svenska kyrkan har 
rätt till begravningsgudstjänst.  
 I begravningsavgiften, som även icke-medlemmar 
betalar, är man berättigad till gravplats. Mer infor-
mation finns i församlingens begravningspastoral, 
som finns på hemsidan. 
 Prästen samtalar med närmast anhöriga inför be-
gravningsgudstjänsten. Uppföljning och kontakt med 
närmast sörjande görs.
 Alternativet med borgerlig begravning ökar. Dessa 
akter hålls oftast i Ljusets kapell i Lidköping. Finns 
önskan om akten i Sunnersbergs församling erbjuds 
Tolsjö bygdegård.
 Begravningsplats för person av annan religion har 
ännu inte efterfrågats, men kan lösas i samverkan 
med Lidköpings församling. 

Församlingens mål 
med kyrkliga handlingar är att:

-  skapa positiva möten med kyrka och församling  
 så att relationen underhålls och stärks
-  förmedla tro, hopp och kärlek vid de stora livs- 
 händelserna. 

Den största kontaktytan församlingen har med medlemmar och församlingsbor är i samband med de kyrkliga 
handlingarna. Kyrkan finns med genom hela livet.
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n BARN & UNGDOM

En omfattande verksamhet bedrivs i olika ålderska-
tegorier och under skilda former. Tretton grupper 
träffas regelbundet. Denna dopundervisning ska utgå 
från barns och ungdomars egna liv och livsfrågor 
och leda till att de lär känna Gud och mognar i sin 
tro. Allt färre barn har idag med sig detta hemifrån. 
Undervisningen sker i form av bibelberättelser, lek, 
skapande verksamhet, drama, sport, musik, friluftsliv 
och läger. 
 Utöver detta finns konfirmandgrupper och försko-
leverksamhet. 
 Församlingens förskola Pärlan, med kristen profil, 
är ett alternativ till den kommunala barnomsorgen. 
Pärlan består av en avdelning med 24 barn och följer 
förskolans aktuella läroplan.
 Församlingen har en viss kontakt med kommunens 
dagbarnvårdare, förskolor och skolor. 
 Alla sexåringar som tillhör församlingen inbjuds att 
ta emot Bibel för barn. 
 Församlingen finns representerad i det ekumeniska 
ungdomsarbetet i Lidköping.

Församlingens mål  
med arbetet bland barn och unga är att:
- se och bekräfta varje barn/ungdom
-  undervisa i bibelns berättelser och tala tydligt om  
 Jesus för att ge dem redskap för hur den kristna  
 tron ska tolkas in i det egna livet (dopundervisning)
-  barn och unga ska känna sig som en del i försam- 
 lingen och den världsvida kyrkan.

n KÖR & MUSIK

Sång och musik har stor betydelse i församlingen. 
 För barn och ungdomar finns fem körer från 4 år 
och uppåt. För vuxna finns en gospelkör, en Våga 
sjunga-kör och två kyrkokörer. Det totala antalet 
körsångare är drygt 160. Körerna deltar regelbundet 
i gudstjänstlivet. 
 I församlingen finns också Musik i vinterkväll, 
Musik i sommarkväll och Stilla sommarkväll, där både 
amatörer och professionella musiker och sångare 
medverkar. Dessutom firas musikgudstjänster under 
vår och höst. Genom allt detta stärker kör- och mu-
sikverksamheten församlingens lovsång.
 När det gäller dop, vigsel och begravning är det 
ofta extra sång och musik. Då är det angeläget att 
kyrkomusikerna kontaktas och är med och presente-
rar och diskuterar sång- och musikval. 

Församlingens mål  
med kör och musik är att:
- i ord och ton förmedla evangeliet
- sång och musik ska vara en självklar och viktig del  
 av gudstjänstlivet och kan vara en väg in i försam- 
 lingsgemenskapen.

Därför ska församlingen:
-  arbeta med komp- och sånggrupper och  
 engagera församlingsbor i alla åldrar i detta 
-  få med barnen i ännu högre grad i ett   
 gudstjänstsammanhang, även som liturgiska
  försångare
-  arbeta med några körprojekt, till exempel  
 musikal där flera körer gör något tillsammans 
-  pröva projektkör (ett begränsat antal tillfällen)
-  försöka få igång en ungdomskör
-  utveckla församlingens hemsida och där  
 presentera förslag till musik till kyrkliga  
 handlingar.

Därför ska församlingen:
- svara för att det finns resurser för att ta emot  
 alla de barn och ungdomar som vill vara med  
 i verksamheten och att dessa är tillräckliga  
 för att se var och en
- systematiskt arbeta för att barnens perspek- 
 tiv beaktas i församlingen genom barnkonse- 
 kvensanalyser.
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n IDEELLA MEDARBETARE

Ideella medarbetares engagemang är en viktig del i 
församlingen. Idag finns ideella medarbetare i barn- 
och ungdomsgrupperna, konfirmandgrupperna, inom 
musikverksamheten, inom det internationella arbetet 
samt inom diakonin som besöksgrupp, vid olika sam-
mankomster, vid soppluncher och trivselluncher.  
 Kyrkvärdar och deltagare i gudstjänstgrupper, 
kyrkobladsutdelare och även förtroendevalda gör sitt 
arbete ideellt. 
 Ideella fungerar många gånger som en länk mellan 
anställda och församlingsbor. 
 I församlingen kan man se något av ett gene-
rationsskifte. En del avslutar sina uppdrag som de 
haft under många år, men det fylls inte på med nya 
krafter i samma takt. 
 Undersökningar visar att vilja till engagemang och 
ideella insatser finns i samhället, men att man vill 
ha en mer konkret, tidsbegränsad uppgift. En annan 
viktig aspekt är att få bidra med något specifikt 
som man är bra på. Därför finns behov av en större 
mångfald i uppgifter/insatser för ideella. 

Församlingens mål  
med ideella medarbetare är att:
- Kristi kropp gestaltas på ett bättre sätt när mångas  
 olika erfarenheter och gåvor tas till vara
- ta vara på människors behov av att få tas i anspråk
- ta vara på kompetens och kunnande
- ge möjlighet till att få dela med sig av sina gåvor.

Därför ska församlingen:
- utveckla strategier för att ta vara på ideellas  
 skiftande erfarenheter och kunskaper på  
 bästa möjliga sätt
- tänka på att ställa en direkt fråga: Hur vill du  
 engagera dig? Skulle du vilja ....? 
- höja kompetensen i arbetslaget kring att leda  
 ideella.

Gudstjänsgrupp. 

Förberedesler för trivsellunch i Rackeby-Skalunda bygdegård

Sopplunch i Otterstads församlingshem. 
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Därför ska församlingen:
- arbeta vidare med hur vi kan möta de som  
 upplever ensamhet/brist på socialt nätverk  
- stärka kontakterna med hemsjukvården för  
 att hitta dem som önskar kontakt/besök
 - undersöka hur nuvarande mötesplatser kan  
 utvecklas och fördjupas
-  fundera vidare kring sommaröppna 
 mötesplatser
-  utveckla mötesplatser som finns så de  
 tydligare inkluderar både män och kvinnor 
-  utveckla formerna för pilgrimsvandringar,  
 exempelvis rikta sig till olika grupper i  
 församlingen
- avdramatisera och lyfta fram möjlighet till  
 kostnadsfritt samtal med präst och diakoni- 
 assistent  
- tala mer om möjligheten till personlig förbön  
 och bikt.

n DIAKONI/VUXEN

Vuxenarbetet ska uppmärksamma och styras av 
människors behov i ett samhälle som ständigt 
förändras. Just nu ser vi att allt fler unga och äldre 
drabbas av psykisk ohälsa. 
 Gruppen medlemmar över 65 år ökar och bland 
många äldre finns ett tydligt behov av ett socialt 
nätverk hos dem som lever ensamma.  
 Vardagliga mötesplatser i församlingen är t ex 
Café Lockörn, Öppet hus och soppluncher, trivsel-
luncher, syföreningar, temakvällar samt körer. Här 
finns möjlighet att träffa gamla och nya vänner samt 
att dela tro och liv.   
 I vuxenarbetet görs också besök i hemmen, på 
sjukhus eller annan vårdinrättning.
 Alla församlingsmedlemmar som fyller 80, 85, 90 
och däröver uppvaktas genom en gemensam födel-
sedagsfest eller besök i hemmet. 
 En del av diakonin är de leva-vidare-grupper som 
erbjuds den som förlorat sin livskamrat. 
 Många är ständigt uppkopplade via sin smartpho-
ne, men tid för återhämtning finns sällan. Försam-
lingen erbjuder tillfällen till samtal och eftertanke, 
bön och meditation exempelvis temakvällar, Stilla 
dagar, pilgrimsvandringar, mässa i Taizéanda med 
mera. Därigenom ges möjlighet att hitta vägar till 
fördjupning av relationen till Gud, till andra och till sig 
själv. 
 Vi noterar att män som deltar i vår verksamhet är 
underrepresenterade.  
 Genom vår församling går pilgrimsleden Lidkö-
ping-Kålland-Läckö. Det finns möjlighet till enklare 
övernattning i Sunnersbergs kyrkskola och Otters-
tads församlingshem. 
 Församlingen anordnar pilgrimsvandringar och 
deltar i arbetet med Pilgrimsled Skaraborg. 
 Församlingens präster har absolut tystnadsplikt. 
Präster och diakoniassistenter finns tillgängliga för 
samtal. Samtalen kan gälla såväl stora som små saker 
som dyker upp i livet.  
 I församlingen sker djupa samtal, till exempel i 
samband med kyrkliga handlingar, i grupper och i 
enskilda själavårdssamtal vilka ibland kan leda fram 
till bikt.
 
Församlingens mål  
med diakoni/vuxen är att:
- skapa mötesplatser och sociala nätverk där man  
 kan växa i tro samt dela tro och liv
-  ge tillfälle till bön, meditation, stillhet och  
 eftertanke
-  öppna möjligheter för att möta Gud
-  ”bara” ha någon att prata med.

Mötesplatsen ”Café Lockörn” på Kyrkans gård.
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n EKUMENIK

Präster och pastorer för regelbundet samtal. Bibel- 
äventyret, som är en bibelundervisning för skolorna, 
görs delvis tillsammans. Café Fyren, en mötesplats i 
Otterstads församlingshem för mellanstadieåldern, är 
också ett ekumeniskt samarbete. 
 Några gånger om året firas gudstjänster till-
sammans med andra samfund. Församlingen finns 
representerad i det ekumeniska ungdomsarbetet i 
Lidköping. En gång i månaden möts man till ekume-
nisk bön på Kållandsö.
 Många församlingsbor är medlemmar både i 
Svenska kyrkan och någon annan kyrka. 

Församlingens mål  
med det ekumeniska arbetet är att:
- tillsammans tala tydligt om Jesus
-  se att vi alla är grenar på samma träd och utgår  
 från Jesus själv.

n FASTIGHETER

Kyrkor och övriga fastigheter är ett stöd för att lösa 
den grundläggande uppgiften. Kyrkvaktmästarna 
möter många människor i sin vardag. Det leder ofta 
till goda samtal.  
 Samtal förs kring om det skulle byggas en lokal i 
anslutning till den nybyggda skolan i församlingens 
största inflyttningsområde. Alternativet är att barnen 
och ungdomarna fortsätter att skjutsas med buss till 
verksamheten i Kyrkskolan i Sunnersberg. Hur når vi 
barnen och ungdomarna på bästa sätt? Om Kyrksko-
lan ska fortsätta att användas måste den delvis re-
noveras, om ny lokal byggs måste Kyrkskolan säljas. 
 Församlingslokalerna på Kyrkans gård-Lockörn och 
Otterstads församlingshem används i mycket stor 
omfattning och det finns inga planer på avyttring. 
 När det gäller församlingens kyrkor så är de väl 
många. Alla är i gott skick och används, men i olika 
hög grad.  

Församlingens mål  
med fastigheterna är att:
-  lokalerna ska vara ändamålsenliga för verk- 
 samheten.

Därför ska församlingen:
-  fortsätta det goda arbete som finns. 

Därför ska församlingen:
-  se till att kyrkor och övriga fastigheter är  
 i gott skick för den verksamhet som ska  
 bedrivas där.
  

n MILJÖ

Många små satsningar sker på naturligt sätt, där 
församlingen successivt går över till miljövänliga och 
rättvisemärkta alternativ. Ett exempel är förskolan 
där ca 80 % av all mat som serveras är ekologisk. I 
församlingen finns ännu ingen utformad miljöpolicy. 
En arbetsgrupp har varit vilande ett tag. 
 Kyrkogårdarnas små maskiner drivs antingen med 
batteri eller miljöbränsle. De stora maskinerna har 
katalysatorer. När ljuskällor går sönder byts de ut 
mot mer energisnåla alternativ. Belysningen på alla 
kyrkogårdar ska ses över. Uppvärmning av alla kyrkor 
sker genom ett fukt- och värmestyrningssystem 
som är kopplat till bokningsprogrammet. Detta för 
att kyrkorna bara ska värmas upp då de används.

Församlingens mål  
med miljöarbetet är att:
- värna Guds skapelse och ta hand om jordens  
resurser på bästa möjliga sätt.

Därför ska församlingen:
-  ta fram en miljöpolicy
-  ha en aktiv miljögrupp 
-  se till att en ansvarsfull miljöhänsyn genom- 
 syrar allt arbete  
-  installera solenergi på någon fastighet.   



14

n Gudstjänstfirande 17 kap 3§
I Sunnersbergs församling firas huvudgudstjänst enligt kyrkoordningens och domkapitlets bestämmelser. 

n Antal huvudgudstjänster med nattvard 17 kap 5§
I Sunnersbergs församling firas mässa på Kyrkans gård-Lockörn varje söndag 10.00. Undantag är följande 
dagar: Nyårsdagen, Kristi himmelsfärds dag, Midsommardagen, Johannes döparens dag, Alla helgons dag samt 
några söndagar per år, då gudstjänst firas tillsammans med andra kyrkor och samfund. 

n Dopundervisning som föregår konfirmation 22 kap 5§
Konfirmationsundervisning sker enligt Svenska kyrkans riktlinjer.

n Om kyrkomusikern är organist eller kantor 34 kap 2§
I Sunnersbergs församling finns för närvarande tre tjänster för musiker, varav en är organist. 

n Andra språk
De fem erkända minoritetsspråken i Sverige är finska, meänkieli, samiska, romani chib och jiddisch. Det sjätte 
språket är teckenspråk. Dessa språk talas i mycket liten omfattning i Sunnersbergs församling.   
 Då önskemål finns kan den gudstjänstansvarige försöka att ordna tolk för det språk som efterfrågas vid 
kyrkliga handlingar.

n Barnets perspektiv utifrån en barnkonsekvensanalys
”Om ni inte blir som barnen kommer ni aldrig in i Guds rike”, säger Jesus, och ställer ett barn framför lärjungarna 
när de talar om hur vi ska komma närmare Gud. Berättelsen är en utmaning för oss som församling. 
 I Sunnersbergs församling finns en omfattande verksamhet för barn och unga, men att låta barn och ungas 
röster höras och göra skillnad är något annat. En annan stark bild är den av Kristi kropp: församlingen blir inte 
hel om inte mångfalden finns - också åldersmässigt. Arbetet med barnkonsekvensanalys stämmer väl med flera 
av barnkonventionens paragrafer: barns rätt till liv och utveckling (art. 6) och barns rätt att uttrycka sin mening 
(art. 12).  
 Barnen och ungdomarna är en självklar del i olika processer, till exempel i arbetet med församlingsinstruktion 
och ombyggnader av kyrkor och församlingshem. Arbetsutskottet gör en barnkonsekvensanalys inför kyrkorå-
dets beslut.
 Några föräldrar och barn/ungdomar har tillsammans med två medarbetare genomfört en barnkonsekvens-
analys av instruktionen. Vårt utvecklingsområde ”Kommunikation som mission” hölls fram som angeläget, då 
gruppen menar att det är många som inte känner till vad församlingen erbjuder barn och unga. Frågan om hur 
vi kan behålla och utveckla kontakten som knyts vid kyrkliga handlingar lyftes också.
  
n Kyrkobyggnaderna som resurs för att lösa den grundläggande uppgiften
I dagsläget används församlingens alla åtta kyrkor för gudstjänster och kyrkliga handlingar. Mellan jul och påsk 
är Sunnersbergs kyrka, som är en av de större, stängd för allt utom eventuella begravningar. 

B) DOMKAPITLETS REGLER
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n 3. INTERNATIONELLT ARBETE

Svenska kyrkan kämpar för att stärka människor i deras 
kamp för mat, försörjning, trygghet, utbildning och 
hälsa. Vid de återkommande insamlingskampanjerna 
synliggörs viktiga frågor för en rättvis värld. Arbetet 
handlar både om att samla in pengar, att engagera och 
skapa opinion i Sverige samt att andra delar av den 
kristna kyrkan berikar kyrkan i Sverige. I tider när det 
talas om ”vi” och ”dom” är det viktigt att hålla fram 
församlingen som en del av den världsvida kyrkan. Som 
kristna har vi ansvar för varandra, var vi än befinner oss 
och för hela Guds skapelse.  
 Varje år avsätts en procent av församlingens med-
lemsavgifter till internationellt arbete inom Svenska 
kyrkan. Församlingens tre ”spjutspetsar” är Bukobahjäl-
pen, Svenska kyrkan i utlandet och Svenska kyrkans 
internationella arbete.

Församlingens mål  
med det internationella arbetet är: 
- visa på samhörigheten inom den världsvida kyrkan
- ta ansvar för våra medmänniskor och skapelsen.

Därför ska församlingen: 
-  utveckla och inspirera till ett mer aktivt   
 internationellt arbete
- hålla fram givande och generositet som livsstil.

n 1. IDEALITET

Ideella medarbetares engagemang är en viktig förut-
sättning för att vara församling. Kristi kropp gestaltas 
på ett bättre sätt när mångas olika erfarenheter och 
gåvor tas till vara. 
 I en framtid är det troligt att fler uppgifter behöver 
utföras ideellt. Fler ideella ställer nya krav på anställda när 
det gäller samordning, stöd och utbildning i uppdraget.
 
Församlingens mål  
med ideella medarbetare är att:
- gestalta Kristi kropp
- ta vara på människors behov av att få tas i anspråk
- ta vara på kompetens och kunnande
- ge möjlighet till att få dela med sig av sina gåvor.

Därför ska församlingen: 
-  rekrytera fler ideella medarbetare
-  sträva efter en större bredd och mångfald 
 i uppdrag och uppgifter
- uppmuntra fortbildning för anställda inom   
 området
-  arbeta vidare med hur detta arbete ska   
 genomföras.

n 2. KOMMUNIKATION SOM MISSION

I samhället finns på samma gång skepsis och nyfikenhet 
på kyrka och tro. Människors kunskap och kännedom 
om Svenska kyrkan och kristen tro är låg, vilket gör 
tröskeln till kyrkan hög. En del saknar ett språk för det 
andliga och många ord och begrepp är okända. Det 
personliga möte som sker där människor är, är oerhört 
värdefullt. 
 Kontakt och samtal med människor ingår i allas 
arbetsuppgifter/uppdrag. Vi har av nationell nivå blivit 
erbjudna att delta i ett pilotprojekt kallat ”Kommunika-
tion som mission” där projektets syfte just är att höja 
kompetensen och medvetenheten hos många i försam-
lingsarbetet.

Församlingens mål  
med kommunikationsarbetet är: 
-  kommunikationen syftar ytterst till att människor ska  
 ”komma till tro på Kristus och leva i tro” 
-  kommunikationen ska sänka trösklarna för att göra  
 detta möjligt
-  att genom olika kanaler, på ett enkelt men tydligt  
 sätt, öka kännedomen om vad församlingen/Svenska  
 kyrkan är och gör

Därför ska församlingen: 
-  bli mer medveten om att många inte förstår   
 ord och begrepp inom kyrkan 
-  tydliggöra vad man som medlem får/bidrar   
 till genom sin medlemsavgift 
-  fortsätta utveckla samverkansmöjligheterna   
 med andra i närområdet
-  delta i ovan nämnda projekt.

-  att bygga, behålla och utveckla relationer med med- 
 lemmar och församlingsbor
-  att bygga relationer och samverka med andra   
 nätverk och föreningar i vårt närområde för att göra  
 tydligt att kyrkan är en del av samhället och deltar i  
 kampen för ett gott samhälle för alla.

Utvecklingsområden
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Församlingsinstruktion för Sunnersbergs församling beslutad i kyrkofullmäktige  
torsdag 15 november 2018.

Sören Petterson        Monica Göransson
ordförande      kyrkoherde


